

Z. Br.

Kto czyta "Naukę Polską"?

Kwartalnik Historii Nauki i Techniki 10/3, 436

1965

Artykuł umieszczony jest w kolekcji cyfrowej Bazhum, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych tworzonej przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego.

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie ze środków specjalnych MNiSW dzięki Wydziałowi Historycznemu Uniwersytetu Warszawskiego.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.



Dział trzeci zeszytu obejmuje omówienie trzech periodycznych wydawnictw naukowych: węgierskiego biuletynu naukoznawstwa, kwartalnika UNESCO „Impact“ oraz „Przeglądu Informacji o Naukoznawstwie“. Charakterystyka tych wydawnictw jest ciekawa, choć poziom recenzji i sposób ujęcia — niewyrównany. W dalszej części działu krótko omówiono trzy interesujące wydawnictwa zwarte. Wydaje się, że dla wartości informacyjnej tego działu korzystne byłoby rozszerzenie takich omówień i nadanie im wyraźniejszego charakteru recenzji.

Niewątpliwie interesujący dział czwarty: *Kronika* — stanowi przegląd materiałów bardzo zróżnicowanych tak pod względem treści, jak i metody opracowania. W wydawnictwie tego typu, o nastawieniu wyraźnie problemowym, dobrze byłoby jednak nadać *Kronice* charakter mniej informacyjny, bardziej natomiast omawiający, nawet z pewnymi elementami osobistego poglądu autora. Taki właśnie charakter mają opracowania: *Konferencja Sekcji Nauki ZNP, Międzyuczelniany Zakład Badań nad Szkolnictwem Wyższym* oraz *Koordinacja badań naukowych i technicznych w RWPG*.

Ukazanie się „Zagadnień Naukoznawstwa“ jest wydarzeniem bardzo pozytywnym, tym bardziej, że pismu patronuje Komisja Naukoznawstwa PAN. Wypełnia ono dotkliwą lukę istniejącą w tym zakresie w naszym ruchu wydawniczym od kilkunastu lat. Szersza ocena pisma po jednym zeszycie byłaby jednak, oczywiście, przedwczesna. Dopiero wydanie kilku numerów pozwoli czytelnikom na lepsze i pełniejsze zorientowanie się w charakterze „Zagadnień Naukoznawstwa“. Da to również i redakcji możliwość bardziej jednolitego zarysowania poszczególnych części pisma. Jego rozwój będziemy więc obserwowali z dużym zainteresowaniem i za jakiś czas warto będzie podjąć omówienie szczegółowsze.

Kazimierz Leski

KTO CZYTA „NAUKĘ POLSKĄ“?

W artykule E. Kujawskiego *Na marginesie pięćdziesięciu numerów „Nauki Polskiej“* (w nrze 4/1964 „Kultury i Społeczeństwa“) znajduje się pesymistyczna opinia, że w ciągu dwunastu lat „Nauka Polska“ „nie była ani razu odnotowana w przeglądach prasy“ (s. 159). Warto przypomnieć, że w „Kwartalniku Historii Nauki i Techniki“, w nrach 3—4/1960 (dwukrotnie), 3/1963 i 2/1964, „Nauka Polska“ była nie tylko odnotowana w dziale *Z czasopism*, lecz niektórym jej artykułom poświęcono dłuższe notatki.

Z. Br.

Z HISTORII UNIwersYTETÓW

W roczniku z 1964 r. wielu polskich czasopism naukowych znalazło się sporo artykułów i opracowań o tematyce związanej z dziejami uniwersytetów, a przede wszystkim — Uniwersytetu Jagiellońskiego. Oto niektóre z prac.

W nrze 9/1964 „Życia i Myśli“ K. Pieradzka omówiła *Działalność publiczną profesorów Uniwersytetu Jagiellońskiego do końca XV w.*

W kwartalniku „Zaranie Śląskie“, w nrze 3/1964, S. Urbańczyk pisał o Kazimierzu Nitschu jako o badaczu gwar śląskich; artykuł miał jednak charakter przyczynku do historii promieniowania Uniwersytetu Jagiellońskiego na Śląsk⁴. W tymże numerze znalazły się dwie recenzje jubileuszowych publikacji związanych z 600-leciem UJ.

⁴ O stosunkach Uniwersytetu Krakowskiego ze Śląskiem w dawnych wiekach pisał H. Barycz w nrze 2/1964 „Zarania Śląskiego“.